
　 【参考資料第1-3号】

委員会・審議会等における女性比の経年推移

Ⅰ　行政委員会（地方自治法第180条の5参照）

R3 R2 R元 H30

女性比率 女性比率 女性比率 女性比率

Ⅱ　法律・条例により設置されている附属機関（地方自治法第138条の4、第202条の3参照）

R3 R2 R元 H30

女性比率 女性比率 女性比率 女性比率

40.0

25.0

40.0 40.0

33.3

33.3

33.3

22.2

20.0

3 選挙管理委員会
選挙管理委員会
事務局

地方自治法 25.0

33.32 監査委員 監査事務局 地方自治法

№ 名　称 担当課 根拠法

1 教育委員会 教育総務課
地方教育行政の組織及び
運営に関する法律

4
文京区情報公開制度及び個
人情報保護制度運営審議会

総務課
文京区情報公開制度及び
個人情報保護制度運営審
議会条例

11.1

№ 名　称 担当課 根拠法

7 特別職報酬等審議会 総務課
文京区特別職報酬等審議
会条例

40.0

6 文京区行政不服審査会 総務課
文京区行政不服審査会条
例

33.3

20.05
文京区情報公開及び個人情
報保護審査会

総務課
文京区情報公開及び個人
情報保護審査会条例

10 文京区国民保護協議会 危機管理課 国民保護法 13.2

9 財産価格審議会 契約管財課
文京区財産価格審議会条
例

20.0

57.18
文京区男女平等参画推進会
議

総務課（ダイバーシティ推
進担当）

文京区男女平等参画推進
条例

13 文京区消防団運営委員会 防災課
特別区の消防団の設置等
に関する条例

40.0

12 市町村防災会議 防災課 災害対策基本法 13.5

31.411
「文の京」安全・安心まちづく
り協議会

危機管理課
文京区安全・安心まちづくり
条例

16 介護認定審査会 介護保険課 介護保険法 49.1

15
文京区障害者介護給付等の
支給に関する審査会

障害福祉課 障害者総合支援法 30.0

35.714 民生委員推薦会 福祉政策課 民生委員法

19 地域保健推進協議会 生活衛生課 地域保健法 37.5

18 文京区子ども・子育て会議 子育て支援課
文京区子ども・子育て会議
条例

56.3

41.717
文京区国民健康保険事業の
運営に関する協議会

国保年金課 国民健康保険法

15.420 公害健康被害認定審査会 予防対策課
文京区公害健康被害認定
審査会条例

15.7

30.0

13.5

30.0

56.3

30.0

33.3

33.3

7.7

46.9

41.7

58.8

26.7

42.9

30.0

22.2

20.0

30.0

13.5

20.0

46.2

30.0

33.3

30.0

46.7

40.0

20.0

46.0

41.7

59.1

33.3

7.7

60.0

66.7

0.0

7.7

31.4

13.5

20.0

50.0

30.0

50.0

40.0

22.2

20.0

33.3

20.0

15.4

46.0

45.8

58.8

42.3



　 【参考資料第1-3号】

R3 R2 R元 H30

女性比率 女性比率 女性比率 女性比率
№ 名　称 担当課 根拠法

Ⅲ　設置要綱などにより、長の私的諮問機関として設置されている審議会等
R3 R2 R元 H30

女性比率 女性比率 女性比率 女性比率

22 公害診療報酬審査会 予防対策課
文京区公害診療報酬審査
会条例

16.7

21 大気汚染障害者認定審査会 予防対策課
文京区大気汚染障害者認
定審査会条例

20.0

25 文京区景観づくり審議会 住環境課 文京区景観づくり条例 15.0

24 文京区都市計画審議会 都市計画課
文京区都市計画審議会条
例

31.3

16.723 文京区感染症診査協議会 予防対策課
感染症の予防及び感染症
の患者に対する医療に関す
る法律

28 文京区空家等対策審議会 建築指導課
文京区空家等対策審議会
条例

35.7

27 文京区建築紛争調停委員会 住環境課
文京区中高層建築物の建築に係る紛争の
予防と調整及び開発事業の周知に関する
条例

33.3

0.026 文京区建築審査会 住環境課 建築基準法

教育センター 文京区教育センター条例

31 青少年問題協議会 児童青少年課
文京区青少年問題協議会
条例

32.6

30 文化財保護審議会 教育総務課 文京区文化財保護条例 14.3

42.129 文京区リサイクル清掃審議会 リサイクル清掃課
文京区廃棄物の処理及び
再利用に関する条例

35 表彰審査会 総務課 文京区表彰規則 5.3

34 メディアパートナー会議 広報課
メディアパートナー設置要
綱

50.0

33
文京区基本構想推進区民協
議会

企画課
文京区基本構想推進区民
協議会設置要綱

31.0

№ 名　称 担当課 根拠法

38
文京区公の施設に係る指定
管理者選定委員会

契約管財課
文京区公の施設に係る指定
管理者の指定手続等に関
する条例

14.3

37
文京区指定管理者評価委員
会

契約管財課
指定管理者評価委員会設
置要綱

14.3

36
文京区いじめ問題調査委員
会

総務課
文京区いじめ問題調査委員
会設置要綱

25.0

40 文京区技能名匠者審査会 経済課
文京区技能名匠者認定事
業実施要綱

12.5

39
文京区コミュニティバスBーぐ
る沿線協議会

区民課
文京区コミュニティバスBー
ぐる沿線協議会設置要綱

17.6

42.9

38.9

14.3

10.0

0.0

33.3

16.7

0.0

16.7

43.8

15.8

25.0

14.3

27.6

50.0

32.6

33.3

14.3

17.6

25.0

0.0

16.7

16.7

37.5

20.0

37.2

40.0

0.0

33.3

28.6

38.9

14.3

14.3

29.4

12.5

42.9

57.1

16.7

14.3

38.9

14.3

32.6

33.3

0.0

28.6

0.0

16.7

16.7

31.3

20.0

40.0

34
文京区立元町公園及び旧元
町小学校の保全・有効活用
検討会

企画課
文京区立元町公園及び旧元町小学校の
保全・有効活用検討会設置要綱 - - - 5.6

42.9

46.732 教育センター運営委員会

53.3

10.5

29.4

12.5

-

-

-



　 【参考資料第1-3号】

R3 R2 R元 H30

女性比率 女性比率 女性比率 女性比率
№ 名　称 担当課 根拠法

41
文京区アカデミー推進協議
会

アカデミー推進課
アカデミー推進協議会設置
要綱

37.0

44 文京区地域福祉推進協議会 福祉政策課
文京区地域福祉推進協議
会設置要綱

42.4

43
文京区立森鷗外記念館資料
収集等検討委員会

アカデミー推進課
文京区立森鷗外記念館資
料収集等検討委員会設置
要綱

0.0

42
文京区立森鷗外記念館運営
協議会

アカデミー推進課
文京区立森鷗外記念館運
営協議会設置要綱

11.1

47
文京区地域包括ケア推進委
員会

高齢福祉課
文京区地域包括ケア推進
委員会設置要綱

35.0

46
文京区老人ホーム入所判定
委員会

高齢福祉課
文京区老人ホーム入所判
定委員会設置要綱

57.1

45 文京区居住支援協議会 福祉政策課
文京区居住支援協議会設
置要綱

14.3

50
文京区柔道整復療養費調査
会

国保年金課
文京区柔道整復療養費調
査会設置要綱

0.0

49
文京区障害者差別解消支援
地域協議会

障害福祉課
文京区障害者差別解消支
援地域協議会設置要綱

18.2

48
文京区障害者地域自立支援
協議会

障害福祉課
文京区障害者地域自立支
援協議会要綱

33.3

53
文京区公私立幼稚園連絡協
議会

幼児保育課
文京区公私立幼稚園連絡
協議会要綱

50.0

52
文京区立さしがや保育園アス
ベスト健康対策等専門委員
会

幼児保育課
文京区立さしがや保育園アスベ
スト健康対策等専門委員会設
置要綱

21.4

51
文京区はり、きゅう及びあん
ま・マッサージ療養費調査会

国保年金課
文京区はり、きゅう及びあんま・
マッサージ療養費調査会設置
要綱

0.0

56 文京区歯科衛生協議会 生活衛生課
文京区歯科衛生協議会要
綱

15.8

55 文京区保健衛生協議会 生活衛生課
文京区保健衛生協議会要
綱

15.8

54
文京区保育所における医療
的ケア判定会

幼児保育課
文京区保育所における医療
的ケア判定会設置要綱

61.9

57 文京区献血推進協議会 生活衛生課
文京区献血推進協議会要
綱

48.3

文京区地域医療連携推進協
議会小児初期救急医療検討
部会

健康推進課
文京区地域医療連携推進
協議会設置要綱

27.3

文京区地域医療連携推進協
議会在宅医療検討部会

健康推進課
文京区地域医療連携推進
協議会設置要綱

58.3

文京区地域医療連携推進協議会高齢者・
障害者口腔保健医療検討部会 健康推進課

文京区地域医療連携推進
協議会設置要綱

42.4

5.3

61.5

33.3

11.1

0.0

44.4

65.2

17.6

0.0

0.0

21.4

35.0

29.2

29.2

23.5

51.7

25.0

11.1

28.0

25.0

0.0

0.0

14.3

0.0

46.9

10.0

54.5

35.0

80.0

52.9

18.8

21.4

55.2

30.0

0.0

0.0

46.9

55.6

30.8

35.0

27.3

35.3

52.9

10.0

11.8

44.8

0.0

0.0

15.0

20.8

14.3



　 【参考資料第1-3号】

R3 R2 R元 H30

女性比率 女性比率 女性比率 女性比率
№ 名　称 担当課 根拠法

60
文京区新型インフルエンザ等
感染症医療体制検討会議

予防対策課
文京区新型インフルエンザ
等感染症医療体制検討会
議設置要綱

5.3

59
文京区予防接種健康被害調
査委員会

予防対策課
文京区予防接種健康被害
調査委員会要綱

33.3

58
文京区地域医療連携推進協
議会

健康推進課
文京区地域医療連携推進
協議会設置要綱

6.3

63
文京区バリアフリー基本構想
推進協議会

都市計画課
文京区バリアフリー基本構
想推進協議会設置要綱

25.8

62
文京区既存不適格建築物特
例協議会

都市計画課
文京区既存不適格建築物
特例協議会設置要綱

0.0

61
文京区地域精神保健福祉連
絡協議会

予防対策課
文京区地域精神保健福祉
連絡協議会要綱

33.3

66
文京区地球温暖化対策地域
推進協議会

環境政策課
文京区地球温暖化対策地
域推進協議会設置要綱

36.8

65
文京区自転車活用推進計画
等策定協議会

管理課
文京区自転車活用推進計
画等策定協議会設置要綱

15.0

64 文京区交通安全協議会 管理課
文京区交通安全協議会規
約

24.1

69
文京区特別支援教育相談委
員会

教育指導課
文京区特別支援教育相談
委員会設置要綱

62.5

15.4

68 文部科学大臣表彰等審査会 学務課
文部科学大臣表彰推薦要項・東京都功労
者表彰推薦要項・東京都教育委員会表彰
等取扱要綱

18.2

67
文京区生物多様性地域戦略
協議会

環境政策課
文京区生物多様性地域戦
略協議会設置要綱

38.5

73
文京区子ども読書活動推進
計画策定検討委員会

真砂中央図書館
文京区子ども読書活動推進計
画策定検討委員会設置要綱 64.3

72 文京区特別支援連携協議会 教育センター
文京区特別支援連携協議
会設置要綱

18.8

　
文京区立学校教科用図書審
議会

教育指導課
文京区学校教科用図書採
択実施要項

-

0.0

25.8

24.1

33.3

10.5

38.1

6.3

　

　
文京区立図書館改修等に伴
う機能向上検討委員会

真砂中央図書館
文京区立図書館改修等に伴う
機能向上検討委員会設置要綱

21.1

70
文京区特別支援教育振興委
員会

教育指導課
文京区特別支援教育振興
委員会要綱

　

20.0

71
文京区教育委員会いじめ問
題対策協議会

教育指導課
文京区教育委員会いじめ問
題対策協議会設置要綱

8.3

6.3

33.3

10.5

35.3

0.0

33.3

18.2

61.4

15.4

17.2 27.6

22.2

28.6

36.4

64.8

-

0.0

16.7

6.3

29.4

0.0

21.1

-

8.3

18.2

63.2

19.2

22.2

6.3

20.0

33.3

64.3

44.4

-

20.0

-

-

44.4

20.0

-


